
Informační setkání pro (potenciální) uchazeče o doktorské studium

doc. JUDr. Ing. Josef Šilhán, Ph.D.
Proděkan pro doktorské studium a rigorózní řízení
Právnická fakulta Masarykovy univerzity



Doktorské studium? 

• Jaké asociace vás napadají?
• doktorské studium
• doktorand
• Ph.D.



O čem je PhD ?

• PhD student – nejstarší student nebo nejmladší akademik?

• jaké je vlastně poslání akademika?
• něco nového vybádat +  podělit se o to se světem, předat 

to dál
• písemně – odborné publikace (články, monografie)
• ústně – konference, výuka

• PhD podle zákona: „vědecké bádání a samostatná tvůrčí 
činnost v oblasti výzkumu nebo vývoje“

• středobod všeho: publikace a disertace



Proč?

snaha posunout českou (světovou) právní vědu o kus dál

• vysoce smysluplná činnost, posun poznání i služba pro praxi

• klíčové je dobré téma a dobrý tým lidí

• vize na konci: série článků a monografie, která bude dále citována

osobní/odborný rozvoj

• hluboké znalosti převyšující úroveň mgr studia

• uznávaný odborník, který má jméno, odborná prestiž

• ale: Ph.D. nebo JUDr.? uplatnění absolventa?

• soft skills, zkušenosti, internacionalizace

• stimulující intelektuální prostředí, kontakt s odborníky i 
přáteli v oboru

• výhody akademické sféry, přístup ke všem zdrojům



Nabídka programů

Programy v češtině:
• Mezinárodněprávní studia

• zahrnuje: Mezinárodní právo soukromé, 
Mezinárodní právo veřejné, Evropské právo

• Právo informačních a komunikačních technologií
• Soukromé právo a civilní právo procesní

• Občanské právo, Rodinné právo, Právo 
duševního vlastnictví, Obchodní právo, 
Pracovní právo, Civilní právo procesní

• Veřejnoprávní studia
• Správní právo, Finanční právo a finanční vědy, 

Právo životního prostředí a pozemkové právo, 
Právo sociálního zabezpečení

• Teorie a dějiny práva
• Teorie práva, Právní dějiny, Římské právo

• Trestní právo
• Ústavní právo a státověda

Programy v angličtině:

• Law of Information and Communication

Technologies

• Intellectual Property Law

+ i v ostatních programech lze disertaci a 

publikace zpracovat v angličtině!



Jak to vypadá konkrétně?

čtyřleté „studium“

• individuální studijní plán, volba vlastního výzkumného zaměření

• na závěr pouze obhajoba disertace (samostatná SDZ již zrušena)

• především spolupráce se školitelem, ale nejenom

• PhD jako výzkumná pozice  vs.  mgr studium

hlavní náplň

• samostatná vědecká činnost, průběžná práce na disertaci

• konzultace, PhD workshopy

• publikace (články, kapitoly), zaměření na kvalitu, nikoliv kvantitu (systém ABC)

• konference; zahraniční výjezd (min 30 dnů)

• odborné a metodologické kurzy

• učení?

klíčové figury:
• student
• školitel
• garant programu
• oborová rada
• (+ konzultant)



Forma studia a finance

• forma prezenční či kombinovaná
• stipendium 25 000 Kč měsíčně čistého (prezenční studium); valorizace
• prezenční studenti mají finanční výhody, ale i povinnosti; vyšší očekávání
• nepředpokládá se plný úvazek mimo fakultu (více zde);  2-3 dny/týden

• kombinace s částečným úvazkem na soudě?
• prezenčních míst je omezené množství – výběr těch nejlepších 

• další stipendia (pro obě formy)
• za průběžné publikační výstupy,
• zahraniční výjezdy (stáže, konference, letní školy)
• projekty specifického výzkumu (lze financovat i nákup literatury, překlady 

a korektury, materiál apod.)
• mimořádné stipendium
• externí grantové a projektové aktivity

• finanční bonus pro excelentní absolventy: 25 tisíc Kč

https://www.law.muni.cz/dokumenty/64123


Jak se přihlásit?

• výběr programu, školitele a tématu
• vhodné oblasti témat vypsány na webu přímo u daného programu
• téma konzultovat dopředu!, kontaktovat potenciálního školitele vždy!

• pročíst si web pro uchazeče
• prostudovat si přijímací kritéria

• výhoda – publikace (i výborná diplomová práce, SVOČ…); „lepší“ časopisy
• znalost jazyků
• klíčový je projekt disertace a znalost oboru

• je třeba znát současný stav poznání (aby se neřešilo již vyřešené)
• představit cíle a zdůvodnit jejich relevanci (aby se neřešilo zbytečné)
• formulovat výzkumné otázky a načrtnout metodologii (aby se 

nezkoumalo něco, co vůbec vyřešit nejde)
• lze si projít i PhD web (pro studenty)
• přihláška elektronicky, termín do 15. května

https://www.law.muni.cz/content/cs/pro-uchazece/doktorske-studium/prijimaci-rizeni/
https://www.law.muni.cz/content/cs/student/pruvodce-studiem/doktorske-studium/
https://www.law.muni.cz/content/cs/pro-uchazece/doktorske-studium/prijimaci-rizeni/


Prostor pro vaše dotazy, aneb

desatero začínajícího doktoranda


	Snímek 1
	Snímek 2: Doktorské studium? 
	Snímek 3: O čem je PhD ?
	Snímek 4: Proč?
	Snímek 5: Nabídka programů
	Snímek 6: Jak to vypadá konkrétně?
	Snímek 7: Forma studia a finance
	Snímek 8: Jak se přihlásit?
	Snímek 9: Prostor pro vaše dotazy, aneb desatero začínajícího doktoranda

